- 1 -

深圳市龙岗区国资局关于集体企业进一步

做好疫情防控助力辖区企业复工复产

有关事项的通知

各街道办、各社区股份合作公司：

自新冠肺炎疫情发生以来，按照区委区政府的统一部署，各

街道、各社区股份合作公司迅速行动，主动担当，积极投身于疫

情防控阻击战，在减租降费，推动企业复工复产，支持实体企业

共渡难关、共克时艰等方面发挥了重要作用，很多社区股份合作

公司直接参与疫情防控工作，体现了高度的社会责任感和使命

感，营造了良好的营商环境，提振了辖区企业、租户和员工的信

心，对打赢疫情防控阻击战起到了很好的助力作用。

新冠肺炎疫情防控工作是现阶段最重要的工作，各股份合作

公司要提高政治站位，把疫情防控作为当前压倒一切的重要政治

任务，以对人民群众生命安全高度负责的态度，坚决打赢疫情防

控这场硬仗。当前我区疫情防控面临人员返深高峰和企业复工复

产两项艰巨任务。为进一步发挥社区股份合作公司在疫情防控中

的积极作用，做好疫情防控助力工作，现就有关事项通知如下：

一、进一步做好承租企业减租降费工作

前期，在市委市政府、区委区政府的倡议下，我区共有 300

- 2 -

多家社区股份合作公司（含子公司、分公司，下同）积极响应，

主动承诺减免企业租金及其他费用，总金额约 1.6 亿元，切实减

轻了企业负担，支持了企业渡过难关。各社区股份合作公司应进

一步做好减租降费工作，加大对承租企业支持力度：一是尽快完

成减租降费民主决策程序（为避免人员聚集，可采取微信表决、

联签表决、手机短信表决等表决形式，详见附件），落实减免租

金和其他费用，并将减免租金情况由各街道办汇总后报送我局；

二是进一步加大减租降费力度，在前期减免半个月的基础上，根

据抗疫形势发展、承租企业的困难情况和股份合作公司实力，再

适当加大减免力度，提高减免额度，加大稳商留商力度；三是进

一步引导、激励、发动股民、业主和房东做好减租降费工作。加

大宣传、广泛报道，树立典型，积极鼓励引导广大股民、业主和

房东参与减租降费活动，支持企业、商户和员工渡过难关；四是

对于因疫情影响经营困难的企业，社区股份合作公司在适当减租

降费的基础上，可再行适度延迟企业缴租日期，对于社区股份合

作公司主动延迟承租企业缴租期限的，通过补充协议约定不计入

违约责任；五是社区股份合作公司租金减免必须减免至实际承租

户，不得将减免额度受益给“二房东”；六是对于运营社区股份

合作公司产业园区、厂房的产业园区运营商，股份合作公司应协

调其适当直接减租和延迟缴租。

二、进一步做好疫情防控宣传发动工作

- 3 -

各社区股份合作公司要充分利用微信、宣传单、园区宣传栏

等多种方式强化宣传发动工作：一是做好疫情防护知识的宣传普

及工作。通过 LED、宣传栏、微信群、横幅、广播等方式做好

广大股民、股份合作公司员工、集体物业承租企业的负责人、从

业人员的疫情实况、疫情防控知识、政府疫情防控有关规定等的

宣传工作，积极消除群众对疫情的恐慌和误解。二是做好企业复

工复产相关政策宣传工作。对辖区企业，特别是集体物业承租企

业，要将市、区有关企业复工复产的相关政策、举措、申请方式

等传达到位，促进企业在做好疫情防控工作的基础上有序复工复

产。三是做好抗击疫情的宣传工作。制作一批接地气、易理解、

好传播的宣传标语等，加大对抗击疫情一线尤其是本公司的感人

事迹的宣传，传递更多的正能量，引导股民支持配合抗疫工作，

做到“不造谣、不信谣、不传谣”，凝聚起众志成城、共同抗疫

的强大防控合力。

三、进一步做好疫情防控排查工作

社区股份合作公司要按照市、区、街道相关部署，落实属地

管理职责，配合街道、社区工作站做好所属工业园区排查和信息

登记工作。全面筛查检测相关人群，对湖北籍、有湖北旅居史、

与确诊病人密切接触、有发热等不适症状等四类近期返深和拟返

深人员，要加大投入，集中力量，排查到位，确保“不漏一家企

业，不漏一个员工”：一是做好股份合作公司股民、员工及其家

人的排查和信息登记工作，不漏查、不瞒报；二是做好承租企业

- 4 -

的排查和信息登记工作。对于承租企业的负责人、从业人员做好

详细的信息统计工作，特别是对于拟复工复产企业，对于人员返

深的时间、出发地点、途径地方、出发时间、抵深时间、出行方

式等必须登记到位；三是做好重点人群的信息登记和管理工作。

对于排查出来的前述“四类”重点人群，必须全程跟踪、登记到

位、掌握最新情况，且必须落实到位、处置到位。

四、进一步做好企业复工复产服务工作

社区股份合作公司要严格按照市、区企业复工复产相关政策

规定，指导、服务承租企业做好复工复产相关工作，协助承租企

业严格按照政府部门有关疫情防控要求制定疫情应对方案和自

我健康隔离方案，采取相应防控措施，开展复工复产：一是协助

辖区企业认真落实联防联控机制、员工排查、设施物资、内部管

理“四个到位”要求，制定复工复产工作方案和疫情防控应急预

案，开展备案工作，夯实复工复产基础。二是及时帮助辖区企业

解决防疫物资紧缺、资金短缺、员工招聘、上下游产业链配套和

物流配送等方面的实际困难，有序推动企业安全稳妥复工复产。

三是做好辖区企业信访维稳、劳资纠纷的掌握和化解工作。

四、进一步做好支持保障工作

各社区股份合作公司要竭尽全力支持街道、社区工作站疫情

联防联控相关工作，利用自身资源优势争取各方人力、物力、财

力支持，做好疫情联防联控工作所需的经费、人员、物资的支持

和保障工作，并加大社区股份合作公司所属物业管理公司服务范

- 5 -

围内的消杀和防控力度，切切实实担负起疫情防控的主体责任，

做到守土有责、守土负责、守土尽责。

附件：新冠肺炎疫情防控期间社区股份合作公司民主决策程

序

深圳市龙岗区国资局

2020 年 2 月 25 日

（联系人：巫万恒，联系方式：28890641）